A prae se ferunt speciem boni, placere nos vetat hominibus, quando non emendationis aut imitationis gratia, sed studio laudis aut remunerationis ostentamus hominibus quæ sunt recta. Et merito. Nam si retributionis corporeæ causa velit quisplam hominibus placere, charisma spiritale non recipit a Deo, neque repositas illic consequitur remunerations, cum recipiat mercedem suam, uti Dominus etiam declaravit in Evangelii non semel, sed saepius ⁴⁰: neo non in dandis orationis, jejunii et eleemosynæ præceptis denuntiat ut illa occultentur hominibus.

XIII. Scholasticus autem, dum hæc proferrentur adhuc verba, intensa voce dixit: Sufficit, hanc rem compertissimam habeo. Superest tibi, ut non sub ænigmate aut conjectura, sed clare dicas, quæ sint diverticula nequitæ, ut exacte sciamus, an sint, ut dixisti, tenebris obducta et inventu difficultia, ut possint, cum occurruint, etiam prudentes occupare. Bixit exercitor: Audi attente, et recitabo tibi nominatum; ipse vero insistas, si non reperias cuncta illa per omnia hæc affectui ipsi valde connexa. Primum igitur et mater horum diverticulorum est infidelitas. Quam postea, velut fetus, sequuntur invidia, odium, æmulatio, dolus, contentio, hypocrisy, personarum acceptio, obsequium oculis exhibitum, detractio, mendacium, religionis species et imago, non veritatis, et quæcunque similes obscuræ et caliginosæ perturbations. Et quod pejus est omnibus, orationis artificio nonnulli cumulant ista velut bona, et sub eo latentia tegunt incommoda. Quod si placet, eorum versutiam speciatim explicabo. Callidus, et qui placet hominibus, dum uni consultit, alteri insidiatur; si laudat alium, alium vituperat; cuni admonet proximum, se ipsum stabilit; patrocinatur in judicio, non ut quod justum est judicet, sed ut de inimicis sumat ultionem; blande reprehendit, donec contumeliose excepere suum ipsius inimicum, suppresso nomine calumniatur, ut suam detractio nem occultet; jurejurando adigit pauperes profleri quibus indigant, tanquam elargiturus quidpiam; cumque declaraverint, diffamat eos, ut efflagitatores; gloriatur apud imperitos, et apud dominos submissa voce loquitur, ut qui venetur ab utrisque laudem. Aegre fert dum celebrantur encomiis, qui dant operam virtuti; aliaque narratione interjecta contrahit encomium; magnates, cum absunt, deprimit, præsentes autem in faciem extollit; subsannat humiles, et magistros reprehendendi gratia curiose observat; simplices probro afficit, ut se ipsum sapientem ostentet; virtutes omnium cavillatur, et vicia tenet memoria. Et, ut semel dicam, captat occasiones, inservit personis, quo probatum reddat valde multiplicem humanæ complacentiæ effectum; sua ipsius vicia celare nñtitur, alienorum interrogatione. At vere monachi non sunt ejusmodi, imo contra aliorum vicia compatiendo

⁴⁰ Matth. vi, 2, 5, 6.

dissimulant, sua vero declarant Deo. Ideoque apud signatos homines parvi sunt quia non tam student hominibus placere, quam Deo, modo quidem recte placentes, alias vero se ipsos condemnantes, utroque tamen nomine accepturi remunerationem a Domino,

A δάχουσι, τοῦτο μὲν εὐαρεστοῦντες, τοῦτο δὲ καὶ ἐκποὺς καταχρίνοντες, ἐπ' ἀμφοτέροις ἐκδεχόμενοι παρὰ Κυρίου τὴν ἀνταπόδοσιν, εἰρηκότος· Ὁ ὑγών ἐστὸν ταπεινωθῆσται.

dicente: *Qui se exaltat, humiliabitur*⁴⁴.

XIV. Scholasticus autem argumentis fatigatus ait: Ego tum animi sui sensa, o exercitor, tum astutiam tuam demiror, de qua cum obscure ipse alios accuses, hac tamen ipse teneris. *Destitutus siquidem liberalibus disciplinis, rēdactus es in eam quæ secundum Deum est stultitiam, asserens illam maximam et Deo gratam esse sapientiam, cui preicationem et labores pro pietate susceptos adjunxisti, ut imperitiam manifestam obscura religione tegetes. An vero tuarum narrationum sis prorsus artifex, cras denuo convenientes agnoscemus; et his dictis surgens abiit. Tum senex, eo a se dimisso, conversus obtestabatur cum gemitu. Fratres autem rogabant, ut gemitus sui causam exponeret, qui dixit: Video quosdam vestrum perturbatos. Quod inde conjicio, quia non in commodum, sed in detrimentum causidici verba exceperitis; et nihil adjutos vos ipsos his quæ dicta sunt, existimastis, immo contumelia affectos. Hæc est causa mœroris mei, quod legem spiritalem eloquimur aliis, ipsi vero non servamus. Si vero non secutus sum ingenuo morosorum voluntatem, qui legem Dei tenent, et credunt, juxta Scripturam, adversa omnia non injuste accidere, mibi, ut seni, ob imbecillitatem intellectus condonate, ut contingenti saltem nobis molestiarum reos nos esse credamus, et si non recenter aut ob præsentia facinora, at ex antiquo debito. Tunc unus e fratribus, qui de sua fidebat continentia, et ea de causa veritatem ignorabat, qui etiam adversitates omnes susurre conabatur, verum se velut martyrem immerto pati existimabat, respondit audacter, inquiens: Ubinam Scriptura dixit, justo Dei judicio, pro culpa cuiusque, calamitates hominibus evenire? Senex vero valde sereno vultu excipiens quæ dixerat, inquit: Multis in capitulis, o dilecte, si quæras, hoc reperies, tum in Veteri, tum in Novo Testamento; ac si velis, pauca subjiciemus oculis: ipse vero ubi didiceris, abjecta arrogantia, postula humilitatem Christi, dicentis: *Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde; et invenietis requiem animabus vestris*⁴⁵.*